1

ASSEMBLEIA DE FREGUESIA DE CELAS

NIF: 506 900 827

CELAS-VINHAIS

5320-021 CELAS

Ata n. º12A/2024

--- Aos cinco dias do mês de outubro de dois mil e vinte e quatro, pelas dezoito horas e trinta

minutos, reuniu na sede da freguesia de Celas a Assembleia de Freguesia estando

presentes os seguintes membros da Assembleia; Presidente Assembleia Elza Maria Pereira,

primeiro secretário Cândido dos Anjos Costa, segundo secretário Heitor Augusto Alves,

vogais André Fernandes Silva e Ismael Mário Rodrigues, faltaram Manuel Martins

Fernandes e Pedro José da Fonseca. -------------------------------------------------------------------------

 A reunião teve desenvolvimento com os seguintes pontos de trabalho: ----------------------------

1. Leitura da Ata anterior, -----------------------------------------------------------------------------------

2. Aprovação da Ata anterior, ------------------------------------------------------------------------------

3. 1.ª Alteração Modificativa ao orçamento de 2024, ------------------------------------------------

4. Informação dada pelo Sr. Presidente de Junta, ----------------------------------------------------

5. Ordem do dia, -----------------------------------------------------------------------------------------------

6. Período reservado ao Público. --------------------------------------------------------------------------

Ponto 1 e 2 - A ata anterior, depois de lida foi aprovada por unanimidade dos presentes. -----

Ponto 3 – A primeira alteração modificativa ao Orçamento de 2024 foi aprovada por

unanimidade, tem o valor de 189.777,27€ (cento e oitenta e nove mil setecentos e setenta e

sete euros e vinte e sete cêntimos) tanto nas receitas como nas despesas. Relativamente às

receitas tem como saldo da Gerência Anterior o valor de 27.265,55€ (vinte e sete mil

duzentos e sessenta e cinco euros e cinquenta e cinco cêntimos); Receitas Correntes no

valor de 112.174,68€ (cento e doze mil cento e setenta e quatro euros e sessenta e oito

cêntimos); Receitas de Capital o Valor de 50.237,04€ (cinquenta mil duzentos e trinta e sete

2

euros e quatro cêntimos); Outras (exceto SGA) 100,00€ (cem euros). No que concerne à

despesa tem como correntes o valor de 89.977,27€ (oitenta e nove mil novecentos e setenta

e sete euros e vinte e sete cêntimos) e de capital o valor de 99.800,00€ (noventa e nove mil

e oitocentos euros). ------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto 4 – O sr. Presidente de junta, tomou da palavra para informar que a freguesia já

liquidou o valor de 2.480,40€ (dois mil quatrocentos e oitenta euros e quarenta cêntimos) ao

sr. Francisco Martins pelos serviços prestados à freguesia na aldeia de São Cibrão;

continuando com a palavra, informou os presentes que a junta de freguesia adquiriu batatas

de consumo para fornecimento ao Centro Social e Paroquial de São Genésio de Celas, o

valor acordado foi de 0,60€ o quilo, como o valor ainda não foi liquidado aguardamos para a

próxima assembleia a divulgação dos fornecedores e montantes pagos. A junta de freguesia,

adquiriu três ovelhas para substituição daquelas que havia perdido o sr. Daniel Santos num

acidente da responsabilidade da junta de freguesia, os animais foram adquiridos ao sr.

Engenheiro Carlos Maçãs pelo valor de 500,01€ (quinhentos euros e um cêntimo), para

finalizar a junta de freguesia pagou ao Sr. Gil Nunes o valor de 520,00€ (quinhentos e vinte

euros) pela limpeza da aldeia de Mós de Celas durante o mês de agosto. -------------------------

Ponto 5 – Nada a declarar. --------------------------------------------------------------------------------------

Ponto 6 – Nada a declarar. -------------------------------------------------------------------------------------

E por não haver mais nada a tratar, a Sr.ª Presidente da Assembleia declarou encerrada a

presente reunião pelas vinte e uma horas, da qual se lavrou a presente ata, que será

assinada pela Mesa constituída pela Presidente da Assembleia, primeiro e segundo

secretários. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------

A Presidente: ________________________________

1º Secretário: ________________________________

 2º Secretário: ________________________________